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چکیده:
 از آنجا که جامعة شهری سیستمی است پویا، پیچیده و دارای عدم قطعیت های بسیار، برنامه ریزی با رویکردی 
صرفاً عقلائی و بر پایة فرایندهای خطی برای آن دور از انتظار است. این پژوهش با تحلیل سیستمی و با تأکید 
بر ضرورت شناسایی عوامل مؤثر بر سیستم، در پی شناخت و استخراج ساختارهای شکل دهندة سیستم ها 
برای برنامه ریزی توسعه در سطح محله ای است. از نظر روش شناسی، پژوهش حاضر از نوع تحقیقات شناختی 
است. داده های موردنیاز پژوهش شامل داده های کتابخانه ای و اسنادی و داده های مربوط به ادراك ساکنین 
و تصمیم سازان در امور مدیریت شهری است. با استفاده از روش تحلیل اثرات متقاطع و بر اساس ضریب 
اهمیت و همچنین عدم قطعیت آن ها، همبستگی این عوامل با »توسعة محله« بررسی شد. نتایج پژوهش 
نشان داد، از میان سی عامل بررسی شده، چهار عامل بالاترین اثرگذاری و اثر پذیری را بر سیستم دارند: نقش 
و عملکرد فرامحلی محلة سنگلج و نبودن محرك های نوسازی و فرسودگیِ بافت، عدم امنیت فضای محله و 
نبودن خدمات تفریحی و رفاهی مناسب جهتِ گذران اوقات فراغت ساکنان. این عوامل از محورهای اصلی 
شکل دهندة سناریوهای توسعة آتی محلة سنگلج محسوب می شوند. نگارندگان این مقاله معتقدند فرایند 
آینده پژوهیِ موردنظر در این پژوهش در مقایسه با فرایندهای کنونیِ برنامه ریزی استراتژیک، بر پایة ارائة 
آلترناتیوهای ذهنی و بدون درنظرداشتن زمینه ها و عوامل کلیدی مؤثر بر ساختارهای هدایت کننده و اثر گذار 

بر محیط برنامه ریزی، درجة بالایی از واقع گرایی، پاسخگویی و انعطاف پذیری را دارد. 

کلیدواژه ها: برنامه ریزی، تحلیل سیستمی، تحلیل اثرات متقاطع، سناریوسازی، محلة سنگلج.
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مقدمه و بیان مسئله. 1
سرعت پرشتاب علم و آگاهی سبب بروز تحولات گستردة اقتصادی و اجتماعی، افزایش رقابت در عرصه های 
گوناگون و ضرورت پیشرفت همه جانبه جوامع شده و تلاش ها و پژوهش های آینده نگرانه را ضروری ساخته 
است )رك: خزائی و الهی دهقی، 1392: 6(. توسعة فزایندة تکنولوژی ها و سرعت ارتباطات و ظهور مسائل 
گوناگون در ابعاد مختلف جوامع بشری موجب شده است نظام های بررسی و تحلیل مسائل دستخوش 
پیچیدگی فزاینده ای شود؛ به گونه ای که جوامع انسانی با شمار بالایی از متغیرهای تأثیرگذار مواجه اند. 
پیچیدگی، عدم قطعیت، تغییرات شدید درهم تنیدگی و پیش بینی ناپذیر بودن از ویژگی های انکار ناپذیر 
نظام های شهری و منطقه ای قرن بیست و یکم است. از آنجا که شهر نیز سیستمی پویا و پیچیده، آشوبناك 
و دارای عدم قطعیت های فراوان است، دور از انتظار است که بتوان با رویکردی صرفاً عقلائی و بر پایة 

فرایندهای خطی برای آن برنامه  ریزی کرد. 
محلة سنگلج یکی از قدیمی ترین محلات شهر تهران است که در آن کیفیت های سکونتی- به دلایلی مانند 
عدم استحکام بنا، نداشتن دسترسی های مناسب و عمدتاً بسیار باریک و ناکارآمد، پایین بودن سرانه های 
خدماتی در داخل محله و...- بسیار کاهش یافته است.این محله در پی تحولات دهه های اخیر شاکلة اصلی 
خود را حفظ کرده اما کارایی اش را از دست داده است. سوؤال اصلی پژوهش حاضر این است که رویکرد 
آینده  پژوهی چگونه به تدوین راهبرد توسعه  محله  سنگلج کمک می  کند؟ کوشیده ایم با تأکید بر تحلیل 
سیستمی عوامل مؤثر بر توسعة محلة سنگلج شناسایی و سناریو های توسعة محله و راهبردهای تحقق 
سناریو منتخب گردد عرضه شود. نگارندگان این مقاله معتقدند فرایند طرح شده در این پژوهش می تواند 
واقع بینانه تر، اثرگذارتر و انعطاف پذیرتر از فرایندهای کنونیِ برنامه ریزی استراتژیک بر پایة تحلیل های بی حد 
و مرز تکنیک SWOT و ارائة آلترناتیوهای ذهنی و بدون درنظرداشتن زمینه ها و عوامل کلیدی مؤثر بر 

ساختارهای هدایت کننده و اثر گذار بر محیط برنامه ریزی باشد.
از محدودیت  های انجام این پژوهشکه از نوع بنیادی است می  توان به این موارد اشاره کرد: کمبود منابع 
مرتبط و دست اول،؛ ضعف داده  ها و به ویژه نبودن آمار جدید در مورد این محله،؛ گاهی، پاسخ دهی های 
در مواردی، پاسخ های سطحی و غیرکارشناسانه برخی از نیروهای مدیریت شهری و محله  ای که سبب 
تجدید برخی از پرسشگری  ها می شدگشته است؛ و سرانجام. همچنین  محدودیت  های مالی و زمانی که 

البته در اغلب پژوهش  های بنیادی وجود دارد.

2-پیشینه و چارچوب نظری
تطور تاریخی رویکردهای برنامه ریزی شهری . 1,1

برنامه ریزی فرایندی است منظم، مداوم، حساب شده، منطقی، جهت دار و دورنگر که به منظور هدایت 
و ارشاد فعالیت های جمعی برای رسیدن به هدف مطلوب. به طورکلی اهداف برنامه ریزی عبارت اند از:1. 
پیش بینی آینده: برنامه آینده نگر؛2. برنامة ساختن وشکل دادن به آینده: برنامة آینده ساز؛3. برنامه برای 

انتخاب یک شکل خاص برای آینده: آینده گزین )محمدی،1393(.
در چشم انداز کلی می توان تحول نظریه های برنامه ریزیِ شهری و منطقه ای در کشورهای پیشرفتة جهان 
را در طول قرن بیستم به سه مرحلة اساسی تقسیم کرد. درواقع می توان از سه پارادایم یا نظریة اصلی نام 
برد که هرکدام در محدودة زمانی معیّنی نقش غالب و فراگیر داشته است. در جدول شماره 1 مشخصات 

اصلی این سه پارادایم به اختصار معرفی شده است. این سه پارادایم به ترتیب عبارت اند از:
الف. پارادایم برنامه ریزی جامع یا برنامه ریزی عقلانی؛

ب. پارادایم برنامه ریزی سیستمی؛ 
ج. پارادایم برنامه ریزی دموکراتیک )اجلالی و رفیعیان،1391(.
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جدول 1. تحول پارادایم های برنامه ریزی شهری در قرن بیستم

ماخذ: مهدیزاده، 1382

چنانچه در جدول 1 آمده است برنامه ریزي شهري در نیمة دوم قرن بیستم به جاي توجه صرف به نیازها و 
طراحي کالبدي به سمت برنامه ریزي فرآیندگرا و تعامل محور گرایش پیدا کرده است )پورجعفر و معروفي، 
50،1387(. به عبارتی، رویکردهای برنامه ریزی در گذر زمان از رویکردهای پوزیتیویستی و سیناپتیک فاصله 
گرفته و به رویکرد های مشارکتی متمایل شده است. به گونه ای که تجربیات جهاني نشان مي دهد که از دهة 

1980 م به بعد در برنامه هاي توسعة شهري توجه فزاینده اي به رویکرد مشارکتي3 صورت گرفته است. 

تحلیل سیستمی. 1,2
مدل تفکر سنتی واقع گرایانه بر برداشت مکانیکی از جهان و علّیت خطی برای تشریح پدیده ها استوار است. 
تطور تاریخیِ پارادایم های تفکر از تفکر واقع گرایانه آغاز شده و به تفکر و پویایی های سیستمی انجامیده است 
)احمدوند و عرب، 1388، 88(. تفکر سیستمی به پیوندهای متقابل ساختارها و عملکردهای سیستم باور دارد. 
این نگرش در پی استخراج الگوهای حاکم بر پیچیدگی های سیستم است )Milstein, 2006, 77(. تفکر 
سیستمی در عمل، حاوی هفت ویژگی مهم است: تفکر پویا4، تفکر بسته5، تفکر عمومی6، تفکر ساختاری7، 

  .)Daividz et al,200,2( 10تفکر عملیاتی8، تفکر پیوسته9 و تفکر علمی
باور به پیچیدگی های سیستمی برای مدیران این پیام را دارد که دوران مدیریت از طریق اهداف سلسله مراتبی 
یا از راه منطق ازپیش تعیین شده و مهار دقیق، به سر آمده است. سیستم ها پیوسته بین جاذبه های مختلف 
در نوسان اند )تعادل پویا( و گاه تغییرکوچکی باعث بروز تغییرات وسیع و ریشه ای در سیستم می شود. برای 
مدیریت تغییر در سیستم های پیچیده و آشوبناك، روش های سنتی دیگر پاسخگو نیست و مدیران باید منطقِ 
تغییر در این سیستم ها را بیاموزند )اعتباریان، 1386،35(. روش علمی که این تئوری در اختیار ما قرار می دهد، 
تغییر در نوع و مقیاس نگرش به پدیده ها است. به گونه ای که بتوان نظم ساختاری آنها را کشف کرد )عابدی 
جعفری، صفری، 1384،2(. در نتیجه، می توان گفت تحولات بنیادین در حوزه های معرفتی علوم متکی بر 
3-Participatory Approach
4- Dynamic Thinking
5- Closed-Loop Thinking
6- Generic Thinking
7- Structural Thinking
8- Operational Thinking
9- Continuum Thinking
10- Scientific Thinking
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 هابرنامهها و طرحالگوی  اهداف کلان مبانی فکری و اجتماعی نفوذدورة  پارادایم

ـ  0291 ریزی جامعبرنامه
0291 

خردگرایی و پوزیتیویسم 
 علمی

 مدیریت متمرکز دولتی

 کلان اقتصادیة توسع

 دهی کالبدیسازمان

های کالبدی ملی ـ طرح
 ایمنطقه

 های جامع ـ تفصیلیطرح

ـ  0291 ریزی سیستمیبرنامه
0291 

 نگرش سیستمی به جهان

 هاسیستمعلمی مدیریت 

های اقتصادی و سیستمبهسازی 
 اجتماعی

 هدایت و نظارت سیستم شهر

 های شهریسیستمسازی مدل

 های بلند مدتطرح

 های ساختاری ـ محلیطرح

ریزی برنامه
 دموکراتیک

ـ  0291
111 

 نگرش راهبردی

 جمعی دموکراسی و خردِ

 های بومی و محلیارزش

 پایدارة توسعتأمین 

 تأمین عدالت اجتماعی

 مدیریت مشارکتی

 هاطرحمراتب سلسله

 های محلیطرحانواع 

 های طراحی شهریپروژه
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پویائی سیستم ها، پیچیدگی، عدم قطعیت و ابهام و روابط شبکه ای –به جای روابط خطی-  شکل گرفته است 
)خواجویی و مقدم، 1385، 1؛ رضوی، 1393، 59(.

یکی از روش های درك نظام و ارتباطات سیستم و تشخیص متغیرهای کلیدی سیستم روش تحلیلِ ساختاری 
است. شکل 1 پلان تأثیرگذاری و تأثیر پذیری متغیرها در سیستم را نشان می دهد. براساس این شکل، هریک از 
متغیرها با توجه به میزان تأثیرگذاری و تأثیرپذیری شان در مکانی خاص قرار می گیرند. موقعیت متغیرها در نمودار 

بیانگر وضعیت آن ها در سیستم است.
 شکل 1:پلان تاثیرگذاری و تأثیرپذیری متغیرها

)Godet,2006( :ماخذ

متغیرهای تأثیرگذار: این متغیرها بیشتر تأثیرگذار و کمتر تأثیرپذیر هستند. سیستم بیشتر به این متغیرها 
بستگی دارد. این متغیرها بحرانی ترین متغیرها قلمداد می شوند زیرا تغییرات سیستم وابسته به آن هاست. 
مدیریت و کنترل این متغیرها بسیار مهم است. هرگونه تغییری در این متغیرها باعث تغییر در کارکرد 

سیستم می شود.
متغیرهای دو وجهی: این متغیرها بصورت همزمان تأثیرگذاری و تأثیرپذیری بسیار بالایی دارند. وضعیت این 
متغیرها با عدم پایداری همراه است. زیرا هر عمل و تغییری دربارة آن ها باعث تغییر در سایر متغیرها می شود 
و همچنین هر تغییری در سیستم باعث تغییر در این متغیرها و اثرگذاری آن ها می شود. این متغیرها عوامل 
کلیدی سیستم را تبیین می کنند. از آنجایی که این متغیرها دارای اهمیت زیاد و عدم قطعیت بالایی هستند، 

سناریوهای توسعه براساس این دسته از متغیرها تدوین می شود.
متغیرهای تأثیرپذیر یا وابسته: این متغیرها تأثیرگذاری پایین و تاثیرپذیری بالایی دارند. متغیرهای تأثیرپذیر 
نقش خروجی سیستم را ایفا می کنند یعنی حاصل اتفاقات صورت گرفته در سیستم هستند. درواقع چگونگی 
و عملکرد این متغیرها بسته به پیش آمدن هریک از سناریوها و همچنین تغییرات صورت گرفته در سایر 

متغیرها است.
متغیرهای مستقل: متغیرهایی هستند که نخست، اهمیت آن ها در تحقق اهداف سیستم در اولویت دوم قرار 
دارد؛ ثانیاً دامنة تغییر و شدت تغییرات پیشِ روی آن ها کم است. این عوامل مستقل از سایر متغیرها هستند، 
برای ارتقاء و بهبود آن ها باید این عوامل را شناسایی کرد و ترفیع داد )توفیق،1391،-603-605(. از اهمیت و 
مزایای این نوع تحلیل در این پژوهش، می توان به سیستماتیک تر نمودنکردن فرآیندها و خروجی ها، افزایش 
شفافیت ورودی ها، فرآیندها و خروجی های پروژهة آینده  نگاری، تشکیلبرگزاری میزگردهایی متشکل از افراد 
گوناگون و به  منظور تعامل و ارتباط بازیگران در حوزه ها و سیستم  شهر محله و کمک به ترسیم آینده  های 
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مطلوب یا ممکن اشاره نمودکرد.

معرفی محدوده مطالعه: . 2
محله  سنگلج،  یکی از سیزده محله ی منطقة 12 شهرداري تهران، با مساحتی حدود 103  هکتار در ناحیه 3 ، 
از تقسیمات ناحیه  ای، قرار گرفته است. این محله،  بخشي از پیکره تاریخي شهر تهران در دوران  های  صفوی و 

ناصری است )رك. باوند، 1386(. 
محدوده  مورد مطالعه به  دلیل نزدیکی به مرکز تجاری شهر تهران، محل استقرار تعدادی از بورس های فروش و 
تعمیر لوازم خیاطی و عمده  فروشی مواد غذایی، تولید کفش و صنایع بسته  بندی و لوازم مرتبط با آن و تولید 
جوراب می باشد است. فعالیت های مذکور همراه با انبارهای نگهداری محصولات و مواد اولیه دارای شعاع عملکرد 

فرا شهری هستند. شکل 2 نقشه  شماره یک  موقعیت محله سنگلج را نشان می دهد.
 شکل 2 نقشه محدوده  جغرافیایی و توزیع فضایی کارکردها درمحله  سنگلج

4- روش شناسی پژوهش. 3
تجزیه و تحلیل داده های پژوهش مبتنی بر تجزیه  و تحلیل کمّی است و داده ها پس از کمّی شدن، پایة مکانی 
پیدا می کنند و مورد تحلیل قرار می گیرند. بنابراین از نظر روش شناسی، پژوهش حاضر از نوع تحقیقات 
شناخت  شناسی است. باتوجه به ماهیت و مقیاس پژوهش، ابزار تحلیل اطلاعات موردنیاز براساس بانک 
اطلاعات مکانی است. پس از تهیة بانک اطلاعات مکانی و داده ای، با بهره گیری از مدل های آماری به تجزیه و 
تحلیل آماره  های توصیفی و استنباطی پرداخته می شود. در ارتباط با اطلاعات کیفی، با کمّی سازیِ این دسته 
اطلاعات، مکان پایه شده و در تحلیل های مکانی دخالت داده می شوند. آمار و داده های مورد نیاز شامل دو 
دسته داده های خام آماری )شامل مباحث جمعیتی و خدماتی و کالبدی( و داده های مربوط به ادراك ساکنین 
19و تصمیم گیران )از طریق پرسش نامه و مصاحبه( در محدودة مورد مطالعه است که با مراجعه به سازمان های 
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مربوط و همچنین نمونه گیری و تهیة پرسش نامه و انجام مصاحبه جمع آوری شده  اند11. برای کسب دانش 
گروهي، از تکنیک دلفي استفاده شده وکه فرایندي است که داراي ساختار پیش  بیني و کمک به تصمیم  گیري 
در راندهاي پیمایشي، جمع  آوري اطلاعات و  و، در نهایت، نوعی اجماع گروهي است )رك: احمدی و همکار، 
1387(. اکثر پیمایش ها سعي در پاسخ به سؤال »چه هست؟«؟ دارند، دلفي به سؤال »چه مي  تواند /یا چه باید 

باشد؟« پاسخ مي  دهد.12
این جنبه از پژوهش - که در پی تعیین عوامل مؤثر بر توسعة محله با تأکید بر نقطه نظرات ذی نفعان و ذی نفوذان 
است - قائل به وجوه مشارکتی فرایند برنامه ریزی است. برای بررسی عوامل مؤثر بر توسعة محلة سنگلج و نیز 
برای تعیین اهداف و محورهای سناریوهای توسعه  محله  ای در سنگلج، از نظرهای مردم -که از طریق تکمیل 
پرسش نامه حاصل شده- و همچنین از  ایده هایدیدگاه کارشناسانِ در نهادهای متصدی مدیریت شهری - 
شامل شهرداری تهران، شهرداری منطقة 12 و ناحیه شهرداری و سازمان زیباسازی تهران- استفاده شده است. 
پاسخ کنندگان، 60 نفر از افراد بالای  40 سال ساکن در مقیم این محله به روش گلوله  برفی و همچنین 20 
نفر کارشناس و متخصص شهری بودند. فهرستی از عوامل مؤثر بر توسعة محله ای تهیه شد و مورد پرسش قرار 
گرفت. برای شناخت و تعیین متغیرها و گزاره  های پژوهش، از منابع و اسناد مرتبط استفاده شده است )رك: 
فنی و صارمی، 1392؛ محمدی و دیگران، 1393؛ خزائی و  الهی دهقی، 1392؛ پورجعفر و معروفی، 1387(. 
سپس به طراحی سوالات اقدام پرسش ها طرح و نتایج استخراج شده است.برای تعیین میزان  تأثیرگذاری 
متغیرها بر توسعة محله سنگلج، ابتدا پاسخ ها براساس طیف لیکرت – از »یک« برای خیلی کم، تا »پنج«، برای 
خیلی زیاد- کمّی شد و سپس میانگین امتیازهای داده شده به هر سؤال محاسبه گشت. اگر مقادیر میانگین 
بزرگ تر از عدد 2/5 باشد، آن عامل در زمرة عوامل کلیدی در محاسبات و ارائة راهبردها لحاظ شده است. جدول 

2 امتیاز متغیرهایی را نشان می دهد که امتیازی بیشتر از 2/5 کسب کرده اند. 
شناسایی متغیرهای کلیدی : این کار با کمک گرفتن از طبقه  بندی مستقیم و غیر مستقیم انجام می  گیرد که 

عبارت اند از:
طبقه  بندی مستقیم : همة  ارتباط ها  رابطه های در یک ردیف، نشان  دهند ة اهمیت تاأثیر یک متغیر بر کلّ 
سیستم )محله( است. مجموع یک ستون نشان  دهنده میزان سطح تاأثیرپذیری یک متغیر است )سطح تاثیر 

پذیری مستقیم(..
طبقه  بندی غیرمستقیم: برنامه این امکان را می دهد تا گسترش تأثیر را به  وسیلة مسیرها و حلقه  های بازخورد 

مورد مطالعه قرار داد و سرانجام متغیرها را طبقه  بندی کرد. 
در این پژوهش از طبقه بندی مستقیم استفاده شده است. 

جهتبه منظور تحلیل نتایج، در نخستین قدم با یک روش ساده می  توان دریافت که تاأثیر متغیرها با درنظر 
گرفتن تعداد گروه  های ارتباطی در ماتریس تشکیل  شده قابل سنجش است. متغیری که بر تعداد معدودی 
از متغیرها اثر دارد، تاأثیرگذاری اندکی نیز در سیستم نیز دارد. بدینه این ترتیب، تاأثیرگذاری بر سیستم و 
تاأثیرپذیری از سیستم را می  توان بر اساس جمع امتیازات سطرها و ستون  های ماتریس محاسبه نمودکرد 

.)R.toCF: Godet,2006,189(
منظور از میانگین اثرگذاری مستقیم گزاره  ها در فرایندهای توسعه  ای محلة مورد مطالعه، یعنی میانگین اهمیت 
آن ها در توسعة محله بیشتر از 2,5 2/5 و از جمله عوامل کلیدی در محاسبات و ارایهئة سناریوها است و بالعکس. 
11- برای این منظور، 60 نفر از ساکنان و استفاده کنندگان از فضا و همچنین 20 کارشناس و متخصص شهری به پرسش ها پاسخ 
دادند و همچنین سایر نکات تکمیلی با توجه به نتایج پرسش نامه های تکمیل شده، از طرح منظر شهری محله سنگلج )1388( استخراج 

شده است.
12-روش دلفی از جمله روش  های ذهنی- شهودی در حوزة آینده  نگاری است که نخستین بار در دهة 1950 در پژوهشی از 
سوی موسسة رند در امریکا به کار گرفته رفت. در پژوهش حاضر، این روش به منظور تعیین اهداف و محورهای اصلی و خاص 

با تأکید بر شناخت دیدگاه های مردم و کارشناسان در حوزة برنامه  ریزی شهری استفاده شده است. )رك: احمدی و همکار، 
.)1387

ن(
هرا

ج،ت
گل
سن
له
مح
ه:
الع
مط
رد
مو
ی)
تم
س
سی
ل
حلی

هت
پای
یبر

لها
مح
عه

وس
یت

ریز
مه
رنا
یب
برا
ری

گا
یون
نار
وس
ی
وه
پژ
ده
آین

20
www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID

جدول 2، حاصل ارزیابی گویه  ها و گزاره  ها و استخراج عوامل کلیدی برای تعیین راهبردهای نهایی است. 
 جدول 2. میزان تأثیرگذاری و تأثیرپذیری متغیرها در راهبرد توسعه  ای محلۀ سنگلج 

تجزیه و تحلیل 

برای تعیین چگونگی اثرگذاری عوامل کلیدی مؤثر بر توسعة محلة سنگلج، مهم ترین موارد شناسایی شده، 
به روش تحلیل ساختاری و با استفاده از نرم افزار »میک مک« به  دست آمده اند. نرم افزار »میک مک« این 
امکان را می دهد که با کمک گرفتن از ارتباط ماتریسی، همة مؤلفه های اصلی یک سیستم را تشریح کرد. با 
بررسی این ارتباط، روش مربوط امکانِ آشکارسازی متغیرهای اصلی جهت ارزیابی سیستم را فراهم می کند 
)Godet ,2012: 12-18(. عوامل کلیدی مؤثر بر توسعة محلة سنگلج براساس موقعیت شان در پلان 

اثرپذیری و اثرگذاری عوامل دسته بندی می شوند. 
متغیرهای تأثیرگذار: عواملی که تأثیرگذاری بالایی در توسعة محلة سنگلج دارند درعین حال کم تر از سایر 

21
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متغیرها تأثیر می پذیرند. از این عوامل، به عنوان ورودی های سیستم تعبیر می کنند. متغیرهای تأثیرگذار بر 
سیستم به شرح زیر است: 

- نزدیکی به بازار) به عنوان یکی از عوامل بیرونی و تأثیرگذار بر ساختار فضایی و عملکرد محلة سنگلج(
- سیاست های دولتی )به عنوان عاملی بازدارنده یا مشوّق به خصوص در تشویق ساکنان به نوسازی(؛

- ترافیک خیابان های محاط بر محلة سنگلج و نداشتن پارکینگ و ساختار نامناسب شبکة حمل ونقل 
پیرامونی محله؛

- نبودنِ سطوح خدمات رسانی مناسب در داخل محله برای تأمین خدمات پایة ساکنان محله؛
- عدم انسجام و یکپارچگی در ساختار فضایی محله به گونه ای که ساکنان محله کمتر احساس می کنند در 

یک محلة مسکونی زندگی می کنند؛
- احساس آرامش نداشتنِ ساکنان محله به علت مجموعة آلودگی های بصری، بویایی و صوتی موجود در 

سطح محله؛
- ضعف ساختار شبکه ارتباطی پیاده محور در داخل بافت محله به عنوان فضایی که برای افراد و ساکنان 

بتوانند به راحتی آنجا پیاده روی کنند.
متغیرهای دو وجهی: برای توسعة محلة سنگلج به عنوان یک زیرسیستم نیاز است متغیرهای دارای اثرگذاری 
و اثرپذیری بالا شناسایی شوند. سپس از انطباقِ حالات پیشِ روی این متغیرها سناریوهای توسعة محله 
استخراج می شود. تشریح نتایج تحلیل های صورت گرفته نشان می دهد، از میان متغیرهای موردمطالعه، این 
چهار متغیر جزو متغیرهای استراتژیک در سیستم به شمار می روند: نقش و عملکرد  فرامحلی سنگلج )وجود 
کاربری هایی با مقیاس فرامحلی(؛ نبودن محرك های نوسازی و فرسودگی بافت؛ امن نبودنِ فضای محله؛ و 

سرانجام نداشتنِ خدمات تفریحی و رفاهیِ مناسب برای گذران اوقات فراغت ساکنان.
متغیرهای تأثیرپذیر یا وابسته: در برنامة توسعة محلة سنگلج متغیرهایی  وجود دارد که تبیین کنندة شاخص های 
وابسته به سایر عوامل است. مثلاً »رضایتمندی ساکنین بافت های فرسوده به عنوان یک شاخص محصول 
مجموعه ای از عوامل تأثیرگذار در سیستم است. تحقق سناریو منتخب نیازمند هدایت این شاخص ها در راستای 
جهت  گیری سناریو منتخب است. برای هدایت این شاخص ها، از متغیرهای مستقل استفاده می شود. نتایج 
نشان می دهد، که متغیرهای »رضایتمندی افراد از کیفیت زندگی در محلة سنگلج«، »اعتماد افراد به نهادهای 
عمومی )شهرداری و شورای محله(«، »میزان توانایی محله در پاسخگویی به نیازها و انتظارات ساکنانش«، 
»سرزندگی فضای شهری و خاطره انگیزی و جذابیت فضای شهری« جزو متغیرهای دارای اثر پذیری بالا 
هستند. متغیر »عملکرد محله قائل به نقش فرامحلی محلة سنگلج و وجود کاربری هایی با شعاع عملکردی 
شهری یا ناحیه ای13 در محلة سنگلج است و، چنانچه پیشتر توضیح داده شد، کیفیت سکونت متأثر از 
این نقش و عملکرد بسیار کاهش یافته است. از سویی دیگر، »محرك های نوسازی دیگر متغیر استراتژیک 
سیستم است. این متغیر بیشتر قائل به ابعاد مدیریتی فضا است. سیاست های تشویقی، حمایت های دولتی، 
زمینه سازی های ذهنی، آموزش شهروندی در راستای ابعاد مثبت نوسازی و ... در این حوزه قرار دارند. ضعف 
محله از وجود پارك، اماکن تفریحی و گردشگری و اماکن به عنوان مرکزمحله جهت تفریح، معاشرت، گذران 
اوقات فراغت از دیگر مسائلی بود که اهمیت زیادی در نظر ساکنان داشت. دیگر عامل مهمی که تاثیر زیادی 
دارد » امنیت« بود. با توجه به حضور افراد غریبه در داخل بافت، فرسودگی بافت، تعدد انبارها و مکان های خالی 

از سکنه در داخل بافت و ...، » امنیت« یکی از دغدغه های اصلی مصاحبه شوندگان بود.

13-. منظور از »ناحیه« عملکردهای فرامحلی و در سطح خدماتی کمتر از کل شهر است. به عبارت دیگر، »ناحیه« در اینجا 
به معنای بخشی از شهر است.
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 شکل 3. پلان تأثیرگذاری و تأثیرپذیری عوامل مؤثر بر توسعۀ محلۀ سنگلج14

در ادامه، باتوجه به چگونگی و موقعیت عوامل کلیدی شناسایی شده )شکل 3(، هشت سناریو برای توسعة 
محله سنگلج ارائه می کنیم. این هشت سناریو آینده هایی هستند که می توان براساس واقعیت های موجود در 
فضا، برای محلة سنگلج تصور کرد. سپس سناریو مطلوب تعیین می شود. باتوجه به اینکه عامل »امنیت«، از 
نظر ساکنان، بیشترین اهمیت را دارد )میانگین امتیاز این متغیر 4/56( است، بنابراین در همة سناریوهای 
پیشنهادی بر ارتقای امنیت فضای شهری تأکید شده است. در ادامة سناریوهای توسعة محله ارائه می شود. 

در تعیین سناریو مطلوب توسعه محلة سنگلج، توجه به نکاتی چند ضروری است:
سناریو منتخب باید در جهت تحقق بیانه چشم انداز محله باشد.- 
تقویت ساختار تفریحی با حفظ نقش و عملکرد فرامحلی و تجاری- انبارداری محله باعث حضور افراد - 

گذری و غریبه در محله می شود و به خودی خود با ساختار محله ای و امنیت فضای شهری تضاد خواهد داشت.
نوسازی بافت بدون توجه به نیاز ساکنان محله به فضاهای تفریحی و همچنین ضرورت بازتعریف - 

ساختاری متمرکز جهتِ گذرانِ اوقات فراغت و معاشرت ساکنان محله نتیجه ای جز ازخودبیگانگی در بافت 
نخواهد داشت.

چنانچه در مبانی نظری بحث شد، تأکید بر نقش فرامحلی و مکملّی بازار با ماهیت برنامه ریزی محله محور - 
در تضاد است. بنابراین برای توسعة محله محور سنگلج باید از سناریوهایی که تعدیل نقش فرامحلی سنگلج را 

ملاك عمل قرار نمی دهند، پرهیز کرد.
فرسودگی بافت و همچنین روند فزایندة فرسایش فضای شهری- چه از بعد کالبدی و چه از بعد - 

کارکردی- از نکات مهمی بود که مصاحبه شوندگان و کارشناسان به اتفاق بر آن تاکید داشتند. ازاین رو ضرورت 
نوسازی بافت و درواقع تجدید حیات شهری محله سنگلج اجتناب ناپذیر است. در تجدید حیات شهری بر 

تقویت ساختار اجتماعی و عملکرد فضا در کنار تقویت کالبد تأکید می شود.
در بحث از ارتقای امنیت فضای شهری، بر سه دسته از راهبردهای ارتقای امنیت تأکید می شود. نخست، - 

ارتقای امنیت از طریق معیارهای طراحی محیطی. دوم، ارتقای امنیت از طریق معیارهای نظارت عمومی، و 
سوم ارتقای امنیت از طریق معیارهای نظارت نهادی و ارگانی. باتوجه به اهمیت برقراری امنیت در ارتقای کیفیت 
زندگی محلة سنگلج، ضرورت کاربستِ راهبردهای مبتنی بر هر سه نوع امنیت فوق اجتناب ناپذیر می نماید. 

1423- . ضرایب میزان تأثیرگذاری و تأثیرپذیری متغیرها در محله سنگلج در جدول؟پیوست آمده است.
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ازاین روی سناریو منتخب باید رویکردی پاسخگو به هر سه دسته الزامات امنیتی فوق داشته باشد. طراحی 
محیطی هنگامی اتفاق خواهد افتاد که فرایندهای نوسازی در بافت محله صورت پذیرد و قدرت مداخله جدی 
در بافت حاصل شود. نظارت عمومی هنگامی اتفاق می افتد که محله مکان تعامل ساکنان  باشد و افراد نسبت 
به رفتارها و واکنش سایرین در فضای شهری احساس مسئولیت کنند. این امر در صورتی میّسر خواهد بود که 
نقش فرامحلی سنگلج تعدیل شود. نظارت نهادی نیز نیازمند تصمیم گیری در سطوح دولتی خواهد بود. بسیج 

و نیروی انتظامی می توانند در این زمینه مفید واقع شوند.
باتوجه  به مطالب مطرح شده، نتیجه می گیریم که سناریوهای 1 تا 4 به علت تأکید بر نقش و عملکرد فرامحلی 
در راستای چشم انداز محله نخواهند بود. سناریو 6 به علت کم توجهی به ضعف موجود در ساختار تفریحی- 
فرهنگی محله مطلوبیت کمتری نسبت به سناریو 5 خواهد داشت. سناریوهای 6 و 7 به علت بی توجهی به 

عامل نوسازی مطلوب نخواهد بود. در نتیجه، سناریو 5، سناریو مطلوب برای توسعة آتی محله سنگلج است.
جدول3. سناریوهای توسعۀ محله سنگلج

ماخذ: نگارندگان

بحث. 4
بررسي ویژگي هاي سازمان فضایی، شالوده و استخوان بندی در محلة سنگلج نشان مي دهد که عامل بیرونی 
»بازار تهران« بر سازمان فضایی شهر تأثیر بسزائی گذاشته است. از این رو در بررسی سازمان فضایی محلة 
سنگلج بررسی چگونگی هم پیوندی میان بازار و محلة سنگلج و همچنین تعیین محورهای هم پیوند با بازار حائز 
اهمیت بسیار است. لازم به ذکر است، تأثیر بازار تنها به پیوندهای فیزیکی شبکة معابر محلة سنگلج  محدود 
نمی شود بلکه بر استقرار کاربری های موجود در محدوده و نقش غالب محله نیز اثرگذار بوده است. به طوری که 
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محور های خیابان های پیرامونی محله یعنی خیابان های مولوی، خیّام، پانزده خرداد و وحدت اسلامی همگی 
تمرکز استقرار کاربری های تجاری-خدماتی با سطح سرویس فرامحله ای هستند. این امر سبب گشته است 
علاوه بر حضور طیف وسیعی از افراد غیرمحلی در داخل بافت، نیازهای ساکنان محله در تأمین خدمات پایه 
به خوبی تأمین نگردد. به تبع، از تعداد قابل توجهی از بناهای داخل محله به عنوان انبار و کاربری های پشتیبان 

بازار یا خدمات فرامحلی مستقر در محورهای اصلی پیرامون محله استفاده می شود.
 از دیگر نکات مهم در بررسی سازمان فضایی محلة سنگلج ماهیت تاریخی آن است. قدمت محلة سنگلج و 
همچنین بافت ریزدانه آن سبب شده است که ارتباطات فضایی درون بافت به شکل مناسبی تأمین نشود. این 
امر روندِ فزایندة افت شهری را در محدوده سبب می شود. به گونه ای که در ساختار شبکة ارتباطی درونی بافت 
انسجام مناسبی وجود ندارد. به طورکلی بخش جنوبی محله جدا از بخش شمالی آن است. توزیع متناسبی از 
مراکز محله در داخل بافت وجود ندارد. سلسله مراتب شبکة راه های داخل محله به درستی تعیین نشده است. 
همچنین ارتباط تعریف شده و ساختارمندی میان مراکز درونی محلة سنگلج وجود ندارد. از سویی دیگر، مراکز 
محله بیش از اینکه حاصل فرایندی برنامه ریزی شده و هدایت شده باشد، حاصل روندهای تاریخی و مورفولوژیکی 
محله است، از این رو جهت ایفای نقش مرکزیت محله ای خود و ارائة خدمات محله ای به خوبی تجهیز نشده است.
باید دقت کرد که سازمان یابی بافت بر پایه نظام محله ای در گذشته شکل گرفته است؛ از این رو سازماندهی آن 
در زمان حاضر باید در توافق با نظام پیشین صورت پذیرد. کالبد مکان طرح در بخش هاي جنوب و شمال آن، 
هم پیوندي لازم را ندارند. ایجاد انسجام بین اجزا با تکیه بر تقویت ساختار تاریخي و توسعة آن، مي تواند بافت 
را یکپارچه و بخش جدید را در نسبت معناداري با بخش قدیم قرار دهد. یعنی تقویت استخوان بندی اصلی و 
توسعة آن در بخش جنوبیِ فضا و در پیوند با شالوده های فرعی می تواند به کالبد فضا انسجام لازم را ببخشد. 

شکل 4 نقشة سازمان فضایی محله سنگلج را نشان می دهد.
شکل 4. نقشه استخوان بندي اصلی محله سنگلج

25ماخذ: نگارندگان
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راهبردهای ارائه شده در این پژوهش، راهبردهایی هستند که درجهت تحقق سناریو منتخب تعریف شده اند. 
این راهبردها تنها بر چهار جنبة مطرح شده در سناریوِ منتخب تأکید دارند. باتوجه کردن به این راهبردها 
می توان انتظار داشت آیندة بلندمدت محدودة موردمطالعه به آیندة مطلوب شناسایی شده منتهی شود.  
برای  استخراج این راهبردها از مطالعات پایه و همچنین نتایج پرسش نامه های تکمیل شده و تحلیل های 
صورت گرفته استفاده شده است. بدین شرح که ابتدا نقاط قوت و ضعف و تهدیدها و فرصت های شناسایی شده 
در زمینة نقش و عملکرد و نیز ویژگی های کالبدی و کیفی محله سنگلج  استخراج شده  و سپس راهبردهای 

متناسب با هریک از ابعاد سناریو تعیین شده است.

جدول4. راهبردهای نهایی حاصل از سناریوی توسعه محله سنگلج
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ماخذ: نگارندگان

نتیجه گیری. 5
تطور تاریخی رویکردهای برنامه ریزی نشان می دهد که رویکردهای برنامه ریزی در طی زمان تغییر کرده اند. مثلًا 
رویکردهای برنامه ریزی جامع مبتنی بر عقلانیت و پوزیتیویسم محض در دهة 1960 رواج داشت. برنامه ریزی 
سیستمی و راهبردی در دهه های 1970 و 1980 مبتنی بر تفکر سیستمی و در نهایت برنامه ریزی های 
منعطف تر و مشارکت محوری چون برنامه ریزی گام به گام و برنامه ریزی دموکراتیک در دهه های اخیر ایجاد 
شده است. تلفیق رویکردهای آینده محور و مدل های سنتی برنامه ریزی استراتژیک علاوه بر اینکه نیازمند درك 
واقعی یک رویکرد آینده محور است )تحلیل روش هایی همچون برنامه ریزی برپایة سناریو و تحلیل سیستمی( 

به یک مفهوم سازی مجدد بنیادی در مورد خود مدل های برنامه ریزی استراتژیک نیازمند است. 
در این پژوهش فعالیت سناریوسازی برای برنامه ریزی آتی توسعة محله ای سنگلج ابتدا بر پایة مطالعات 
کتابخانه ای و اسنادی محله آغاز شد. سپس به طور موازی نسبت به پیمایش و برداشت محیط و ارزیابی 
کارشناسی و همچنین تکمیل 80 پرسش نامه اقدام شد. سرانجام باتوجه به شناخت میدانی و کتابخانه ای و 
همچنین مصاحبه ها و پرسش نامه های تکمیل شده چشم انداز توسعة محلة سنگلج تدوین شد. برای تعیین 
عوامل مؤثر بر توسعة محلة سنگلج میانگین امتیاز متغیرهای مورد پرسش محاسبه و آن هایی که امتیازی 

بیشتر از میانگین داشتند، به عنوان متغیرهای کلیدی تعیین شدند. 
27برای تعیین چگونگی تأثیرات عوامل کلیدی مؤثر بر توسعة محلة سنگلج مهم ترین عوامل شناسایی شده با 
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استفاده از جدول تحلیل اثرات متقابل تحلیل شد. پس از شناسایی ضرایب اثرگذاری و اثرپذیری و همچنین 
ماهیت ساختاری عوامل کلیدی مؤثر بر توسعة محلة سنگلج، سناریوهایی برای توسعه عرضه شد. برای این 
منظور، از عوامل کلیدی که دارای بیشترین اثرگذاری و نیز عدم قطعیت بودند، استفاده شد. چهار عامل کلیدی 
عبارت اند از: فرسودگی، عملکرد محله، امنیت و خدمات تفریحی-فرهنگی. به عبارت دیگر، این عوامل واجدِ 
ویژگی های لازم برای ترسیم سناریوهای توسعة محله تشخیص داده شدند. سناریو منتخب به شرح زیر است:
تعدیل نقش و عملکرد فرامحلی و تجاری-انبارداری کنونی همراه با نوسازی بافت و تقویت ساختار تفریحی-

فرهنگی محله و همچنین ارتقای ایمنی فضا از طریق طراحی کالبدی، نظارت عمومی و نظارت نهادی.
پس از ارائة سناریوهای توسعه، سناریو منتخبِ فوق ملاكِ برنامه ریزی برای توسعه محله ای قرار خواهد گرفت. 
از این رو تلاش می شود راهبردهای مقتضی در جهت تحقق این سناریو ارائه شود. جهت استخراج این راهبردها 
از مطالعات شناخت و همچنین نتایج پرسش نامه های تکمیل شده و تحلیل های صورت گرفته استفاده شده 
است. بدین شرح که نقاط قوت و ضعف و تهدیدها و فرصت های شناسایی شده در زمینة نقش و عملکرد و 
نیز ویژگی های کالبدی و کیفی محلة سنگلج استخراج و سپس راهبردهای متناسب با هریک از ابعاد سناریو 

تعیین می شود. 
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